
VERGi VE BENZERi DiGER KAMU GELiRLERi 
ARASINDAKi iLi~KiLER 

D~. Dr. Sclahattin TUNCER 

Giri$: 

Vergi ve vergiye benzer diger karnu gelirleri arasmdaki ortak 
nitelikler ve aynlmalar, diger bir deyimle ibu iki kategori. gelir ara­
smdaki ili!;ikilerin incelenmesi teorik ve pratik agldan btiyuk onem 
ta!;ilmak.tadlr. 

Bugtin bazl maliye del's kitaplarmda vergi, resim, harg, !;iere­
fiye ve paraflskalgelirler Insaca tarif edilmekte; bunlar arasmda­
ki h~nzer noktalar va farklar belirtilmektedir. Boylece vergi ve 
benzeri diger kamu gelirlerinin ozeUikleri teorik ag~dan Ugi gekici 
bir inceleme konusu olmaktadlr. 

Mes'elenin pratik onemi Anayasamlzm 61 nci maddesinin ikin 
ci flkrasmm koydugu «Ve~gi, resim ve harglar va benzeri mali yti­
ktimler ancak kanunla konulur hUkmU ile onemli hale gelmi!;itir. 
Vel"gi, resim, harg ve :benzeri mali yUkUmler igine neler girmek­
tedir? i~te bu ve buna benzer sorularm cevabl, vergi hukuku agl­
smdan bazl noktalann belirtilmesini Zlorunlu kllmaktadlr. 

Bu etUdUmUzde vergi ve benzeri diger kamu gelirleri arasm­
daki Qe~itli ili~kiler, teorik ve pratik agldan incelenecek ve bazl 
ozelliklere deginilecektir. 

I - VERGi ve BENZERi MUKELLEFiYETLERiN TASNiFi 
ve BA$LICA 6ZELLiKLERi: 

Meseleye once vergi ve benzeri diger kamu gelirlerinin ayln­
ml ile b~lamak yerinde olacaktlr. Ancak burada kamu gelirlerinin 
geni~ ve sistematik bir tasnifini yapacak degiliz. inceleme konu­
muzun aydmlanmasl ibaklmmdan mali yiiklerin maliye ilmi aglsm­
dan ve pratik dU§iUncelerle ne ~ekilde slralanabilecegini inceleyece­
giz. Buna gore vergi ve benzeri kamu gelirleri, sade hir !;iekilde: 
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1) Vergi 
2) Resim 
3) ~erefiye 

4) Har~ 

5) Aidat 
6) Parafiskal gelirler 

olmak uzere alb guruba aYlrabiliriz. ~imdi bu alb grup gelirleri 
klsaca inceleyip, aralarmdaki benzerlik ve farklan belirtecegiz. 

Hemen i~aret edelim ki, diger dillerde oldugu gibi, Turkgede 
de, resim, ~erefiye ve harg arasmda bazl benzerlik ve farklar mev­
cut oldugu halde bunlar gogu zaman ibiribirine kan~bnlmakta, ba­
zan e~it anlamda kullamlmaktadlr .. Halbuki gerek teorik ve gerek­
se uygulama aglsmdan bu kavramlarm birbirlerinden segik ~ekilde 
aylrma zorunlugu vardlr. 

1) Vergi Kavram't: 

Burada verginin mahiyelti, esaslan, tarifi, azeUikleri gibi mali­
ye teorisinde ve deI's kitaplarmda uzun uzadlya incelenen klasik 
mes'eleleFin aglklanmasma girecek deg'iliz. Ancak vergiyi bir bu­
tUn olarak klsaca azetlemekte fayda garuyoruz. 

Bu kavram ingilizce'de «Tax» Franslzca'da «Imp6t» ve Alman­
cada «Steuer» kelimeleri ile ifade olunmaktadlr. Bilindigi gibi ver­
gi, kamusal ihtiyaglan kar~llamak ve milli dayanl$ma.Yl saglamak 
gayesiyle devletin egemenlik hakkma day anarak ve kar~lllgmda 

fertlem belirli ve direkt bir fayda saglamakslzm fertlerden ve ku­
rumlardan kanunla aldlgl degerler, ~eklinde tammlanabilir. 

Bu tarifteki ba~llca azeUikleri ~u ~ekilde slralaYaJbiliriz: 

a) Vergi Kamusal ihtiyaQlan kar$'tlamalc yani kamu hizmet­
lerinin garulmesini saglamak igin alman paralardlr. 

b) Vergi belirli bir hizmet kar~lhgl almmamakita ve bu ba­
klmdan alman para ile saglanan hizmet arasmda direkt bir ili.;;ki 
bulunmamaktadlr. 

c) Vergi, devletin egemenlik hakkma dayanarak toplanmak~ 

ta ve bu baklmdan cebre dayanmaktadlr. 

Ve nihayet diger anemli bir azellik de, 
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d) Verginin lcanunla alznmasz ve kanunsuz vergi olmamasl-
dlr. 

2) Resim: 

Vergiden sonra vergiye benzer ikinci kamu gelir ge~idi resim­
lerdir. Genellikle resim, belirli bir hizmetin veya i~in yapllmasl 
igin yetkili makamdan alman mtisaade kar~nhgl odenen bir meb­
lagdlr. 

Resim olarak Ingilizce'de «duty» Franslzca'da «Droit» ve AI­
manca'da «Abgabe» kelimeleri mevcuttur. (1). 

Prof. Nihad Sayar resim kelimesinin degi~ik anlamlarda kUl­
lamldlglm belirtmekte ve bazl hallerde bu kelimenin harg, bazl 
hallerde vergi anlamma geldigini kaydetmektedir. 

Resim terimi bugUn eskisinden farkh bir anlamda kullaml­
maktadlr. Ornegin resim eskiden vasl!tah vergiler (Gtimrtik resmi 
gibi) kan;ahgmda kullanlhrken bugtin bu anlamdaki yerini vergiye 
terketmi~tir. (Giimrtik Vergisi, Damga Vergisi gibi) (2). 

Prof. Dr. Akif Erginay resim hakkmda ~u ilgi gekici aglklama­
Ian yapmaktadlr. 

Harglara benzeyen diger bir gelir nev'ide resimdir. Hargta 
bir nevi hizmet kan;ll1g1 bahis konusu oldugu halde, resimde ka­
mu te~ekkiillerinin belli bir il? yapmaga yetki vermesi bahis konu­
sudur. Mesela sinema ve tiyatro bUet bedelleri tizerinden alman 
Tayyare resmi, IHln ve Reklam Resmi, Sefineler Resmi gibi resim­
ler, daha gok bu i~lerin yapllmasma izin verilmesinin bir kar~lh­
gldlr; yoksa belirli bir hizmet gortilme hali yoktur. 

Bunun gibi Damga Resmi, Trafik Resmi ve Hayvan Sagl1k Za­
blta Resminde de bu Olgtilerin, yer aldlgl soylenebilir. Btittin bun­
lara ragmen harglan resimlerden aYlran Olgiilerin her zaman kesin 

(1) Resim kelimesinin c;ogulu «rUsum»dur. Bu c;ogul kelime bir daha c;ogul 
hale getirilerek «rUsumat» olmu~,tur. Osmanh lmparatorlugu ve klsmen 
Cumhurilyct devrindc de giimrUk resimlerini tarh ve tahsil eden GUm­
rUk idarelerine verilen bir isimdir. 

(2) Bu aC;lklamalar ic;in hak. Prof. Dr. Nihad SAYAR; Amme Maliyesi C. I. 
(UC;iincU basIn) istanbul, 1966 S. 240-242. 



ve belirli oldugu soylenemez Mesela trunk resminin mahiyetleri 
baklmmdan birbirlerinden aYlrmak kolay degildir. (B) 

Buglin resimler yava~ yava$ vergi haline gelmekte ve de-vIet 

biitgelerindeki yerlerini il Ozel idareleri ve Belediyeler butgeleri· 
ne blrakmaktadlr. Ornegin 23.5.1928 tarih ve 1324 saYlll Damga 
Resmi Kanunun He 28.5.1934 tarih ve 2459 saYlll Tayyare Resmi 
Hakktnda Kanun kaldlnlml~ bunun yerine 11.7.1964 tarih ve 488 
saYlll Damga Vergisi Kan'llnu konulmu~tur. Her iki kanunda ko­
nu, matrah ve miikellefiyet birhirinin aym oldugu halde 1324 sa­
Ylll kanunda resim; 488 saYlll kanunda vergi adim alml~t1r. 

3) $eretiye veya degerlendirme resmi: 

$erefiye veya yeni deyimle degerlendirme resmi vergiler ile 
harglar arasmda yer alan mali bir miikeUefiyet geklidir. 

$erefiye Kavramml illigilizier «Batterment tax» Amerikalliar 
«Special assessment» PransIzca'da «Contribution» ve Almanca'da 
«Anliegerbeitrag» kelimeleri ile ifade ederler (4). 

$erefiye, kamu tlizel ki~ileri tarafmdan yapIlml~ baymdIrllk 
i~lerinden dolaYI, degerleri artan mi.ilklerin sahiplerinden, bu i~in 
maliyetine i~tirak igin alman mecburi bir miikellefiye,t ve paydir. 

Ornek olarak bir kasaba geni~lemi~ ve biiyiimii~; klrlan da 
igine alml~tlr. Bunun yam Sira bu bOlgeye yollar ve kanalizasyon 
yapIlml~; gaz, SU, elektrik ve telefon verilmi~tir. Bu yeni bolge 
saydigimiz arag ve tesislerle ~ehrin merkezine baglanml~tlr. Fayda­
lananlarm hig bir gayretleri kar~lllgl olmadan kaz·andIklan bu de­
ger artl~l, yaptlgl baymdHhk hizmetleri He bu zenginle~meyi yara­
tan topluma donmelidir. i~te ~erefiyenin dayandigi temel fikir ve 
felsefe budur. 

Fertlere saglanan ozel bir hizmet ve menfaat kar~lllgl ahnmak 
baklmmdan ~erefiye vergiden aynimaktadir. Qiinkii ve:Dgi genel bir 
miikellefiyettir; VB fertlere saglanan ani ve QzeI bir kar~lllk yoktur. 

(3) Prof. Dr. Akif ERGiNAY: Maliye ve Vcrgi Hulmkl.1 Dersleri, 1. kitap, 
Ankara 1964, S. 12-13 ve ill. 

(4) DO'C;. Dr. Seliiliattin TUNCER: $erefiye (rDegerlendil'me Resmi) the­
rinde Bir Deneme, Eski~chir iktisadi vc Ticari ilimler Akademisi Der­
gisi, C. II, YIl: 1966, SaYl: I, S. 15-34. 
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~erefiye de ise fertlere, mtilklerinin deger artl~l ~eklinde Qzel bir 
menfaat saglanml:;; olmaktadlr. Aneak fertlere sag;lanan ozel ibir 
hizmet ve menfaat kar:;;ll1gl almmak haklmmdan harglar ~erefiY8 
birtbirine yakla:;;maktadlr. Slrf teorik baklmdan :;;erefiye tahsis 
prensiJbine uygun bir resim (causalabgabe) olmaktadlr. Hatta slrf 
bu niteligi ytiztinden, bazl maliyeciler :;;erefiyeleri de bir nevi han,; 
saymak istemi~Ierdir. Mecburi kamusal bir mtikellefiyet oimasl va 
kanuna dayanmasl :;;erefiye ile harglar arasmda birle:;;tiriei bir ni­
telik oimamtadir. 

Ingiltere ve Amerika gibi tilkelerde ~ehir ve kasabalarm sis­
temli ve hlZll im,armda :;;erefiyenin btiytik rolii oImu:;;tur. Eu kamu 
geliri Batl Avrupa'da ozellikle Fransa'da ve hizde geregi 9ckilde 
kullamlamaml:;;tir. 

1961 Anayasamlzm 61 nei maddesinde vergi, resim ve harg 
deyimi yanmda :;;erefiye aynea zikredilmemi:;;tir? Bu itibarla $e1'e­
fiyeyi harca benzer bir kamu geliri olarak, «henzer mali yUktim­
ler» grubuna koymak ,gerekeeektir. 

4) Hare;: 

Belirli hir hizmet kar:;;111g1 olarak ve cehre dayamlarak tahsil 
olunan paralardlr. Hargkar$lhgl olarak Ingilizce'de «Fee» Fran 
slzca'da «Taxe» ve Almanca'da «Gehtihr» kelimeleri kullamlmak 
tadlr? 

Tlpkl resimde oldugu gibi, harg da ge$itli anlamlarda kullaml· 
maktadlr. Aneak hargta mi.1kellefler devlete, kendilerine yapllan 
belli bir hizmet veya saglanan bir men/aat ve imtiyaz kar$zhgt ola 
rak bir para oderler. Bir hizmet kar$ll1gl olarak alman harglara 
misiH olarak mahkeme ve pasaport harglarlm 'gosterebiliriz. 

Ozel bir menfaat veya imtiyaz karl;allgl olan harglara misfU 
olarak ihtlra beratI veya aHlmeti farika, marka ve patent veya pas­
port'verilirken alman paralan gostermek mtimktindtir. Bu gibi 
hallerde, harg devlete, saglanan bir ieaz mukabili verilir. Bu ba­
klmdan harg vergiden aynllr. Qtinkti,. vergide belirli bir kar$lllk 
bahis konu olmadlgl ve miikeUef mali gticUne gore odemede bu­
lundugu halde, hargta boyle bir kar:;;lllk vardlr ve prensip itiba­
riyle yapllan odeme ile saglanan kar$lhk arasmda bir ili:;;ki ku· 
rulur. Gergi vergide olsun, hargta oisun hizmetin devlet tarafm­
dan gortilmesi kamu yararma:dlr. Fakat hargta ferde saglanan 
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menfaat Olgtilebilir ve anidir ve ferbten alman para bununla ilgi· 
lidir. Aradaki baglantI kalkarsa harg vergi niteligini alIr. 

Hargta hizmet bedelinin tamaml, bazan bir klsml mtikellefe 
odetilir. Aslmda kamu hizmeti devletge saglamr (meseH'1 mahkeme· 
ler) ancak bundan yararlananlar giderlerin bir klsmma katlllrlar. 

Prof. Dr. Nihad Sayar harCl, «smai ve ticari ibir karakter tao 
$lyan amme hizmetlerinden faydalananlarm, bu hizmetler kar$l. 
llgl olarak odedikleri paralar» ~eklinde tadf etmektedir. Bundan 
sonra yazar harglarl: 

1 ) idari harglar 

2) Vergiye benzer harglar 

~eklinde ikiye aYlrmaktadlr. idari harglar vergiden farkll olarak 
kamu idareleri tarafmdan belli ise FranSlZ mali liIterattirtinde i~ 

lenmi~ yeni bir harg ge~idi olup «parafiscalite» tekabtil etmektedir. 
Biz bu gelir ge~idini hargtan tamamen aylrlp «vergi benzeri gelir» 
olarak ayrlCa inceleyecegiz. (5) 

Teoride ve tatbikatta gortilen genel egilim, harglarm gittikgc 
vergi ~eklini almasl ve orneklerin yava~ yava~ azalmasldlr. Bura 
da kendi vergi hukukumuzdan bir ornegi vermek istiyoruz. 

29.2.1952 tarih ve 5887 saYlll Harc;Zar Kanunu'nun 60 nCI mad­
desi tapu ve kadostro i~lemlerinden almacak harglan dtizenlemek­
te iken ytirtirltikten kaldlrllml~ ve bunun yerine 18.2.1963 tarih ve 
198 saYlh Emlak Ahm Vergisi konulmu~tur. Boylece 5887 saYlh 
kanunda harg adml 'ta~lyan mtikellefiyet, tarifi ve konusu degi~· 
medi halde, 198 saYlh kanunda Emlak Alzm Vergisi adml alml~ bu­
lunmaktadlr. 

5) Aidat: 

Aidatkelimesi de ge~itli anlamlarda kullanllmakta bazan bir 
kamu gelir niteligi almaktadlr. 

a Genelolara:k aidat, ozel kurulu~lara ve cemiyetlere katIl­
mak igin odenen bir paradlr. Bu hali He aidat bir kamu gelir ge$id:l 
olmamaktadlr. Nitekim bu anlamda aidat Turk Hukuk Lugatmda 
$U ~ekilde tarif ve izah olunmaktadlr: 

(5) Prof. Dr. Nihad SAyAR: Adl ge<;:en eser, S. 243(244. 
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Bir cemiyeUe i~lerin ytiriittilmesi ie;;in ibir def'a da veya belli 
zamanlarda azalan tarafmdan verilen paradlr. Medeni Kanun bu 
kavraml «i~tirak hissesi» Iterimi ile anlatIr. (Bak. Cemiyetler Ka· 
nunu Md. 2; M. K. Md. 63 ve 64) 

b) Bazan aidat, harca veya parafiskaliteye henzer bir kamu 
gelir e;;e~idi olarak kullamlma;ktadlr. Bu anlamdaki aidat ingiliz­
ce'de «Special assessment», Franslzca'da «Redevance» veya «Coti· 
satioll» ve Almanca'da «Beitrag» ~eklinde ifade edilmektedir. Me­
sela Baro, Ticaret ve Sanayi Odalan ,gibi mesleki te~ekktillere oden­
mesi mecburi paralar aslmda aidattIr. Ve bu baklmdan aidat bu 
nevi hare;; veya vergi benzeri gelir niteligindedir. 

6) Paratiskalite veya vergi benzeri gelirler: 

Genel olarak «parafiscalite» diye Franslzca'dan dilimize giren 
ve yerle~en mali terimin kar~lhgl olarak Prof. Dr. Nihad Sayar 
(wergiye benzer harglan> (Taxes parafiscales) i. Hakkl tnkmen 
«Vergi benzeri gelin> ve Doe;;. Dr. Halil Nadaroglu dogrudan dog 
ruya «paratiskalite» deyimini kullanmaktadlr .. (6) Bizce parafiska· 
liteyi «vergi benzeri gelir» olarak niJtelemek yerinde olacaktIr. 

Vergi, resim, hare;; ve ~erefiyeler e;;ok eski kamu gelir e;;e~itle­

ri oldugu halde, parafiskal geUrler nisbeten yeni bir kamu gelir 
e;;e~ididir. Dogu~ sebebi kamu hizmetlerinin ,geli~mesi ve geni~le· 
mesi ve devlet mUdaheleciliginin gittike;;e artmasldlr. 

Franslz yazarlarmdan J. C. Merrgot parafiskaliteyi «iktisadi 
ve sosyal mtidaheleciUk rejiminde, belirli maksatlara sarfedilmek, 
iktisadi kamu kurulu~lan, mesleki te~ekkUller ve sosyal yardlm 
te~ekkUlleri hesa:bma ya bizzat adl gec;;en kurulu~lar veya devletin 
mali idareleri tarafmdan re'sen tahsil ettikleri btitc;;e dl~l gelirler 
bularak vergilendirme teknigi» ~eklinde tarif etmektedir. (7). 

Bu tarife gore parafiskal gelirlerin ba~hca teorik ozelliklerini 
~u ~ekilde ozetleyebiliriz: 

(6) TUrkc;e'de par fiskalite ihakkmdaki yaym pek zengin sayllamaz. Ba~hca­
Ian ~u ~ekilde slralanabilir. Prof. Dr. Niihad SAYAR: Amme Maliyesi, 
C. 1. (ii<;;tincti baskl) istanbul 1966, S. 242-246 D0'C;. Dr. Halil NADAROG­
LV: Teorid.e ve Pratikte Parafiskalite, Maliye Enstitiisii konferanslan 
yedinci seri - YlI: 1961, S. 129-156 .. Prof. Dr. H. LANFERBVGER: Maliye­
Din Ekonomik ve Psikolojik Teorisi, (C;cvircn: 1. H. ULKMEN) Ankara, 
1967, S. 131 ve m. 
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a) M. Duverger'in de ha:kh olarak belirttigi gibi, parafikalite 
henUz tarn ac;zlclzga kavu:;mamz$ (bugulu) bir kavmmdlr. 

b) Vergi benzeri gelir, kamu kurulu~u niteligindeki bir eka­
nornik sosyal ve mesleki te:;;ekktiltin yaptlklan hizmetler kar~nh­
gmda, bu hizmetlerden dalayh veya dolayslz ~ekilde yararlanan 
kimselerden aldlgl rnecburi degerlerdir. 

c) Parafiskal gel;rlerin vergiye benzerligi mecburilik karak· 
terinden; harg He alan ili~kisi ise bir kar~lllgl (hizmet bedeli ~eklin­
de) bulunmasmdan dagmaktadlr. 

d) Vergi, resim ve harglar devlet ve yetkiyi ondan alan diger 
kamu ttizel ki:;;ileri tarafmdan toplandlg'l halde, parafiskal 
gelirler kamu idareleri dl~mdaki ttizel ki~ilerle ekanornik, sosyal 
va mesleki te~ekk-uner tarafmdan tahsil edilmektedir. 

e) Parafiskal gelirlerin vergi resim va hargtan aynldlgl en 
anemli nokta, gelir ge~idinin devlet veya mahalli idareler btitge­
leri iginde yer almaYI~ldlr. Ancak hl1tge dl:;;l yapllan tahsilatm pa­
rafiskal gelir olalbilmesi igin, bunun beUrIi bir iktisadi ve sosyal 
gayeye tekabtil etmesi gerekmektedir. 

Parafiskal gelirlerin vergiye benzer yonti, vergi gibi cebre da­
yanmasl; vergiden aynldlgl en onemli ozelligi de devlet biitgesinde 
yer almamasldlr. 

Ttirkiye'deki parafiskal gelirler ozel bir ettid konusu yapllma­
ml~, mahiyetleri aydmlatllmaml~tlr. Ancak bugtin parafiskal ge­
lirleri :;;oylece slralamak mUmktindtir. 

1. Mesleki Te$ekkiUere odenen kaydiyeler ve aidatlar: 
Ozel kanunlarla kurulmu~ alan ticaret, Sanayi ve Ziraat ada­

larma, Barolara, Etibba Odalarma kaYlth belirli meslek mensupla­
rmm odedikleri kaydiye ticretleri, aidatlar mesleki paratiskal ge­
lirlerin ornekleridir. 

2. Sasyal Sigortalara odenen prim ve odenelder: Yine azel 
kanunla kurulan T. C. Emekli Sandigi He Sosyal Sigartalar Kuru­
mu'nun tahsil ettikleri primler de Sosyal paratis7cal gelirlerin or­
nekleridir. 

Bizde iktisadi parafiskal gelir ornegi pek azdlr. 

(7) Doc,:. Dr. HaW NAbAROGLU: Adl gcc,:cn makale, S. 137. 
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Parafiskal gelirleri de Anayasa.'nm 61 nei maddesindeki « ... ve 
benzeri mali ytiktimler» arasma koymak Hlzlm gelecektir? Zira pa­
rafiskal geUrler resim ve hargtan zi.yade vergiye yakla:;;maktadu. 

II - VERGi ve BENZERi MOXELLEFiYETLERjN ANA· 
YASAYA UYGUNLU(;U MES'ELESi: 

Devlet ka.mu giderlerini kan,nllyalbilmek h;in fertlerin ve ku­
l'umlann gelir, servet ve il?lemlerini ge~itli ~ekillerde vergilendir­
mek suretiyle milli gelirin bir klsrmm oZ81 kesimden ka.mu kesimi­
ne aktanr. Bu baklmdan vergi bir de!';er Lransferi ~eklinde de ni­
telenebilir. Devlet ve dagltllmlf5 yetkiye gore diger kamu Wzel ki­
~ilerinin verg:i allrken bu alanda yUzYlllar bayunea yerle~mi~ ada­
let ve nisfet kurallarma uymalan, mtikellefleri aglr, a!;an ve gifte 
mi.i.kellefiyet altmda bulundurmamalan, milli Uretimi bu bakIm­
dan durgunlug'a ugratma,malan gerekmektedir. 

Bunun iQin vergi ve benzerl mtikellefiyetlerin [jnee Anayasa'­
mn temel ilkelerine ayklYl olmamasl; sonra da. vergi kanunlarm­
da belirtilen kanu, mtikellefiyet, matrah, mUkellef ve nisbete gore 
idarenin vergilerin tarh, tahakkuk ve tahsili hususundaki. yetkile­
rinin belirli ve objcktif kaidelere bag'lanmasl ve iyi kullamlmasl 
gerekmektedir. idarenin vergi alanmdaki dUzenleme yetkisinin kay­
nagl, ba:;;ta Anayasu, soma Vergi Usul Kanunu ve njhayet ilgili 
vergi kanunlan olmaktadlr. (8) 

Anayasanm 61 nci maddesinde yer alan vergi gorevinin tit;: te­
mel prensiibi vardlr. Bir mUkellefiyetin vergi nitelig;inde olabilme­
si igin bu tig ~artm aym zamanda birarada bulunmasl gerekmek­
tedir. 

a) VErginin ana [onksiyonu, kamu giderlerinin kar~alanmasl­
dlr. Kam.u gi.derleri, kamu hizmetlerinin gorLi.lmesini sat~ladlgma 
gore, vergi dolayll olarak kamu hizmetlerinin ifasl igin almmak­
tadlT. Nitekim Anayasamn 61 nei maddesinin iIk flkrasmda «kam'U 
giderZerini kan}tlamak uzere» ibaresi de bu fikri teyi.d eder mahi­
yettedir. 

b) Verginin, mUkellefin mali gucune veya iJrieme gucune uy-

(8) Eu konunun incclcnclig;i ~u mu.k.cmmcl etUde baklnIz. A. Naci EK$t­
OGLU: AnaY<Ulalt11;JZa Gore Vergi Alamnda idarenin Diizcnleme YeUdsi, 
MUlkiyclilcr birligi Dc]'gisi, YI1: 1966, Say]: 5, S, 2-5. 
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gun 01masl Igerekmekltedir. Bu prensip, vergi teorisinde, iktidar 
prensibi ve bunun gergekIe:;;mesi :;;eklinde uzun inceleme konusu 
oImu~tur. Boylece herkes kamu giderierini kar~IIamak tizere ma­
li 'gtictine gore vergi odeyecektir. Mali gtice uymayan veya odeme 
gticti iIe orantIlI oimiyan vergi, temel prensipten mahrumdur; 
kaldlT!ImaSI gerekir. Vasitall vergiler ve ttiketim vergileri odeme 
gticti He ters orantIlI oidugu igin Anayasanm bu temel ilkesine ay­
kIT! oldugu pek ala ileri stirUlebilir. 

c) Ugtinctisti verginin kanuniligi prensibi oIup; vergi, resim, 
harg ve benzeri mali mtikeIlefiyetIerin ancak kanunia konulabile­
cegini gostermektedir. Nitekim 61 nci maddenin i:kinci flkrasl bu 
hususu aglkga belirtmi~tir. Ancak verginin kanuna dayanmasl da 
yeterli oimaYlp, bunun ayT!ca belirli olmas'L da gerekmektedir. 

Kanunlarm Anayasa'ya uygun oimasl temel bir prensip oIdu­
gu igin, vergi kanunIarmm da bu niteUMe oimasl ve yukarki tig 
temel prensibe uymayan vergi kanunlarmm Anayasa mahkeme­
since iptal edilebiIecegi bir gergektir. Burada Ttirk Vergi Huku­
kuna kaynak olabilecek iki ornegi biIhassa vermek istiyoruz. 

1 - 29 Nisan 1330 tarihli C;anp ve Mahallat Bekgileri Hakkm­
daki Kanunun 3 tincti maddesinin, bekgi ticretIeriyIe HgiIi kls.ml, 
Anayasamlzm 61 nci ve 126 nCI maddelerine ayklT! oidugundan 
iptal ediImi~tir. Anayasa Mahkemesinin 26.10.1965 Gtin ve Esas 
No: 1965/25 Karar No: 965/57 saYllI kararm gerekgesinde «mali 
bir ytiktim olan bekgi ticretIerinin konusunun, matrahmm ve nis· 
betinin gosterilmesi veya hig olmazsa en ytiksek Slmrml ve birde 
onunia kimierin ytiktimIti tutulacaklarmm gosterilmesi gerekir· 
ken kanunda sadece konu belirti1mi~ ve boylece oteki hususlar 
idarenin takdirine blrakIIml~tIr. Idare, ibu,takdir hakkma dayana· 
rak ihtiyaCl geni~Ietmek suretiyIe gok ytiksek bekgi licretieri ala· 
bilecegi gibi yUktimiUleri de kendisi belli edebilecek ve ornegin 
her ailenin btittin fertIerini bu ytikUme tabi tutaJbilecek veya bazl 
ki~ileri bunun dl~mda blrakabilecektir. Bu Qe~it bir uygulama, 
Anayasamn 61 nci maddesinin sozline ve amacma uymaz. Anaya­
sa koyucusu, mali yliktimierin kanunla konulmasim ve herkesin 
mali gtictine gore almmasml emretmekte, bu ve ibenzeri keyfi uy­
guiamalarm onienmesini hedef tutmu~tur. Bu nedenle de soz ko­
nusu kanun htikmti, Anayasamn aym maddesine ayklT! bulunmak­
tadlr. (9) 

(9) Bak. Resmi Gazctenin 8 Arahk 1965 tarih ve 12271 sayIlI niishasl, S. 2. 

266 



2 - 5237 saYlll Belediye Gelirleri Kanununun 21. maddesinin 
3. fikrasmda yer alan «Bu levhalardan meclislerinee dtizenlene­
cek tarifeye gore YIlhk bir resim ahmr» htikmtinti Anayasanm 61. 
Maddesine aykin oldugundan ipta.line Ana1yasa Mahkemesinee 
Esas No: 965/4 Karar No: 66-16 saYlll karariyle 29/3/1966 tarihin­
de oybirligi ile karar verilmh;:;tir. Adl gegen kararm gerekgesinde 
~u hususlar yer almaktadIr: 

«Kanunun koyueunun sadeee lmnusunu belli ederek bir ma­
li yuktimtin almmasma izin vermesi kanunla konulmu~ saYllmasl 
igin yeter hir neden te$kil etmez. Mali ytiktimlerin; mtikellefleri, 
matrah ve oranlan, tarh ve tahakkuku tahsil usulleri, miieyyide· 
leri, zaman a~lml gihi ge~itli yonleri varctir. Bunlar, ki~ilerin sos­
yal ve iktisadi durumiarmi ve haWl. temel haklanm etkileyecek 
uygulamalara yol agaJbilir. Bu ba:kImdan kanunla dtizenlenmeleri 
zorunludur. Nitekim tarh ve tahakkuk ve tahsil usulleri ile mtiey 
yideleri ve zaman a~lml geneI ve mii~terek hususlar halinde ka· 
nunla dtizenlenmi~lerdir. bteki yonler, yani mtikellef, maltrah ve 
oran yonleri, her mali ytiktimtin ozelligine gore degi~mekte olduk­
larmdan bu dtizenleme her birici igin Kanunla ayn ayn yapII­
mall ve hig olmazsa ana hatlan ba~ka bir deyimle gergeveleri be­
lirtilmeli ve bazilanm niteliklerine gore matrah ve oran igin, bu 
mtimktin olmazsa ytiktimltintin en ytiksek smirian tayin olunma­
lIdlr. Aksi halde, idareye keyfi uygulamalara meydan verebileeek 
gok geni~ bir takdir yetkisi tamnml~ olur idare bu yetkiye dayana­
rak, mtikellefler arasmda diledigi gibi aynmlar yapabileeek ve Qok 
agir mali yiiktimler koyabileeektir. Bunun sosyal ve iktisadi dii­
zen iizerindeki sakmeall etkileri agIktIr. Buna yer kalmamak iQin 
ilgili kanunlarda, yukarda i~aret edilen unsurlar on goriilmelidir. 
Anayasa Koyueusu, mali yi1kiimleri kanunla konulmasmi emreder­
ken, keyfi ve ta:kdiri uy'guiamaian onleyeeek ilkelerin kanunlarda 
yer aimasim kastettigi ~iiphesizdir. Bu yapllmadlkQa bir mali yti­
klim kanunla konulmu~ saYllmaz». (10) 

3 - 1942 Yllmda 4305 saYllI kanunla Varlzk Vergisi adl ile ko­
nulan miikellefiyetin konusu, miikellefi, maltrahl, tahsili hakkmda 
sarih ve vergi teknigine uygun htikiimler vaz'olunmaml~; mtiphem 
ve takdire geni~ yer veren maddeler konmakla yetinilmi~tir. 0 za-

(10) Ba.k. Resmi Gazetenin 12 MaYIs 1966 gUn ve 12297 sayIlI nlishasl, S. 2. 
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man iptal miiessesesi olmadlgl ie;;in kanun bu hali He uygulanml:;; 
ve biiyiik adaletsizliklere yol ac;;ml:;;tlr. 

III - VERGi ve BENZERi KAMU GELiRLERiNi AYIRMA· 
DAKi TEORiK ve PRATiK FAYDALAR: 

Ettidiimiiziin 1. klsmmda vergi, resim, hare;;, :;;erefiye, aid at ve 
farafiskalite giibi 6 kategori gelir e;;e:;;idini klsaea tammlaYlp bun­
larm belli ba~lI ozelliklerini belirtmeye gall:;;tIk. Boyle bir e;;ahanm 
teorik ve pratik ae;;llardan naZI faydalar saghyaeagl ~tiphesiz 01-
maIda beraber, bunun pek kolay olmadlgl da ortadadlr. 

1) Vergi, resim, hare;;, :;;erefiye ve farafiskal gelirler kavram­
Ian teoride birbirlerinden aynlmaya e;;ah:;;llml:;;tIr. Ancak Hiraf et· 
mek laZlmdlr ki bu aYlnm e;;abalan yeni oldugu ie;;in tam bir baf,>a. 
nya ula:;;maml:;;, yani tam hir ae;;lkhk ve kesinlik kazanmaml:;;tIr. 
Maliyeeiler lbazl kavramlarda hala anla:;;amaml~lardlr. 

Vergi, resim ve hare;;lar ilgili kanunlarda ae;;lke;;a tarif edilmi:;;­
tiro Ancak bu tanlmlara yeterli saYllmaz. Bazan bir hare;; veya res­
min vergi haline geldigi goriUdtigti gibi, uygulamada vergi, resim 
ve harem e:;;it anlamda kullamldlgl da bir gere;;ektir. 

2) Anayasamn 61 nei maddesinde vergi, resim ve harem or­
tak nitelikleri once her tie;; mtikellefiyet ge:;;idinin kamu gelirleri 
arasmda yer almas~d'Lr. Yani vergi, resim ve hare;;lar devletin ge­
nel giderlerini kar:;;llamak ie;;in halkm odedigi bir paydlr. ikinci­
sinde, her tie;;gelir ge:;;idinin meeburi olu~u; fertlerin istekleri ile 
bundan vazgee;;ememeleridir. Mesela bir ferdin vergi vermemek 
igine;;ah~mamasl veya tUketimde bulunmamasl, harg odememek ic;;in 
mahkemeye ba:;;vurmamasl veya dl:;; geziye gitmemesi her zaman 
ie;;in kabil degildir. Nihayat vergi resim va hare;;larm meeburi mti­
kellefiyet olarak kanuna dayanmas'L :;;arttIr. Anayasamn bu pren­
siplerine uymayan miikellefiyet vergi niteliginde degildir. 

3) Anayasanllzm 61 nei maddesinin 2 nei flkrasmda vergi, 
resim ve hare;; birbirinden sarih surette aynldlgl halde aidat, :;;ere­
fiye ve nilhassa parafiskal gelirler belirtilmemi:;; ve bu tip gelirler 
«benzeri mali ytiktimler» kategorisi ie;;ine almmls,tIr. Bunlarm da 
vergi niteliginde oldugunu ettidtimiizde belirtmeye e;;ahs,tIk. 

4) Her vergi kanunu koydugu mtikeUefiyetin vergi, hare;; VB 

resim mi oldugunu bas,hgmda ve konusunda ae;;lkea belirtilmektp· 
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dir. Ancak tatbikatta resim ve hargl'arm gittikge vergiye donU~­
mekte oldugu gorlilmekte; ve aralarmda ince farklar bulunmasma 
ragmen ilmi a.landa ve tatbikatta vergi, resim ve hare( kelimeleri 
e~it anlamda kullamlmaktadlr. 

5) Parafiskalite yeni bir gelir ge~idi olarak dogmu~ ve geli~­
mi~ olmasma ragmen, bu kat8lgori gelirlere hukuki bir gerg8ve 
gizmek, mahiyetini belirtmek hentiz mUmkUn olamaml:;;tIr. Bu 
alandaki gall~malar mem18lketimizde henUz ba~langICmda bulun­
maktadlr. 
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